



Handläggare: Håkan Serdén
Telefon: 08 - 508 01 114

Till
Rinkeby-Kista stadsdelsnämnd

Mobilisering för högt valdeltagande i det allmänna valet den 19 september 2010

Svar på skrivelse från (MP, V, S, FP)

Förslag till beslut

Som svar på skrivelsen återopa vad som redovisas i detta tjänsteutlåtande.

Olle Johnselius
stadsdelsdirektör

Verner Stadthagen
administrativ chef

Håkan Serdén
kanslichef

Bakgrund

Stadsdelsnämnden beslutade den 25 mars 2010 att uppdra till stadsdelsförvaltningen att på lämpligt sätt bereda och besvara skrivelsen "Höj valdeltagandet i Järva! – Mobilisering för högt valdeltagande inför det allmänna valet den 19 september 2010" från Jakob Dencker (MP), Gunilla Bhur och Anki Erdman (V), Abebe Hailu m.fl. (S) samt Burhan Yildiz (FP). Skrivelsen bifogas.

Skrivelsen

I skrivelsen föreslås att:

- förvaltningen får i uppdrag att vidta ytterligare åtgärder som främjar ett högt valdeltagande i de allmänna valen i september 2010. Uppsökande informationsinsatser kan vara en sådan insats
- förvaltningen undersöker möjligheten att finansiera den uppsökande verksamheten via Järvalyftet.

Förslagsställarna anför att nämnden har ett "ansvar att verka för ett högre deltagande från medborgarna i den demokratiska beslutsprocessen" och att vissa valdistrikt inom Rinkeby-Kista vid valet 2006 hade ett lägre valdeltagande än 50 procent. Mot den bakgrunden anser man att förvaltningen bör främja ett ökat valdeltagande inom området genom informationsinsatser till invånarna såväl på medborgarkontoret som genom uppsökande insatser.

Bilaga: Skrivelse 2010-03-25 "Höj valdeltagandet i Järva"



Förvaltningens synpunkter och förslag

Vid allmänna val i Sverige fördelas ansvaret för valets genomförande på ett flertal parter. Den statliga Valmyndigheten, länsstyrelserna och kommunernas valnämnder ansvarar i olika avseenden för valets tekniska genomförande (valmateriel, vallokaler, valförrättare, röstsammanräkning, mandatfördelning m.m.). Valmyndigheten har ett uppdrag att informera om att det är val, vilka som är röstberättigade och hur de röstberättigade ska göra för att kunna rösta. Myndigheten har därvid ett särskilt ansvar för speciella grupper såsom sjömän, utlandsvenskar samt röstberättigade med ett annat modersmål än svenska. Partierna ansvarar för politikens innehåll genom bland annat valkampanjer samt att motivera de röstberättigade att rösta. De skattefinansierade bidrag som betalas ut till de partier som är representerade i olika demokratiskt valda församlingar är bland annat avsedda att täcka kostnader för att främja valdeltagande.

Vid valet till kommunfullmäktige 2006 var 621 tusen stockholmare röstberättigade, varav 49 tusen utgjorde utländska medborgare. Valdeltagandet i hela staden uppgick till 78 %. Staden var vid detta val indelad i 461 valdistrikt med vanligen mellan 1100 – 1600 röstberättigade per distrikt. I endast tre av alla dessa distrikt uppgick valdeltagandet till under 50 %; Kista 8 (Husby C) med 49,19 %, Spånga 10 (Tensta V) med 49,56 % och Spånga 22 (Rinkeby NÖ) med 41,67 %.

I anslutning till höstens allmänna val kommer förvaltningen inom sitt allmänna uppdrag att liksom tidigare valår genom medborgarkontoret - på olika språk - informera om att det är allmänt val samt hur man kan göra för att utnyttja sin rösträtt. Vidare kommer förvaltningen, i samarbete med valnämndens kansli, att anordna förtidsröstning i anslutning till de institutioner i vilka vissa vård- och omsorgstagare inom stadsdelsområdet bor. Sannolikt kommer också förtidsröstning att bli möjlig i förvaltningens reception på Borgarfjordsgatan i Kista. Förvaltningen anser sig inte inom befintlig ekonomisk ram kunna omfördela resurser till ytterligare åtgärder avsedda att främja ett högt valdeltagande i höstens allmänna val.

Järvalyftets kansli framhåller att insatser som avser att höja valdeltagandet ligger vid sidan av tanken med Järvalyftets projektmedel. Dessa ska primärt användas för att delfinansiera projekt avsedda att permanentas och bli delar av ordinarie verksamhet, som på något/några års sikt kan ”stå på egna ben”. Ett undantag från ovanstående hållning berör stödet till återkommande sommarverksamheter för ungdomar. Eftersom här åsyftade insatser för att höja valdeltagandet avser att finansiera en temporär åtgärd, ställs inte några löften om finansiellt bidrag från Järvalyftets sida.

Förvaltningen föreslår att skrivelsen besvaras med vad som redovisas i detta tjänsteutlåtande.